N— PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
¥ RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
LNERY 10191799/0001-02 Exercicio. 2020

DECRETO N° 80 , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:
Artigo lo.- Fica abertoc no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$457.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagao ( +) 457.000,00
20 03 O SECRETARIA DE FINANGCAS

84 28.843.0401.0002.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA CONTRATADA 216.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

88 28.843.0401.0005.0000 SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS 60.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS FR: 0 'O
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

79 04.122.0822.2022.0000 PARTICIPAGAO DO MUNICif’IO EM CONSORCIOS’INTERML 35.000,00
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAQ EM CONSORCIO PUBLICO F.R: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 04 O1 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

92 04122 0401 2025.0000 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 3.000,00
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL F.R: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

94 04.122.0401.2025.0000 MANUTEN(;AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 30.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 O1
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

101 04.122.0401.2025.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 O1
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

146 04.122.0418.2187.0000 MANUTENGAQ DAS ATIVIDADE DO PROJETO CRESCER 10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL FR: 0 O1
(o} TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
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DESPESAS PROPRIAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS E TRANSFERENCI#

12.306.1207.2232.0000

3.3.90.30.00
01
001 003

MANUTENGAQ DO PNAE - EJA (JOVENS E ADULTOS)
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS

12.306.1207.2039.0000 MANUTENGAO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PNAE - Fundamental

3.3.90.30.00
05
200 004

12.361.1211.2235.0000

3.3.90.30.00

05
200 002

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS C
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educacgao - QSE

12.361.1211.2235.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS C
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagéo - QSE

3.3.90.39.00

05
200 002

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS

04.122.0401.2082.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.00
01
001 001

04 122.0401.2082.0000

3.3.90.36.00
01
001 001

- O crédito aberto na forma do artigo anterior seré

tes de:

Anulagao:

20 03 O1
78

20 04 O

TESOUROQO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO

Recurses Proprios do Municipio

SECRETARIA DE FINANCAS

04.122.0401.2021.0000

3.3.90.39.00
01
001 001

TAXAS E ENCARGOS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO

Recursos Proprics do Municipio

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

José MariaAjeite de Maceds
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DECRETO N° 80 , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.124.0406.2031.0000
3.3.90.39.00

o1

001 001

04.124.0410.2032.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

DESPESAS PROPRIAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS E TRANSFER

MANUTENGCAO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

12.306.1207.2039.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.361.1209.2044.0000
3.3.90.35.00

01

001 003

12.361.1211.2045.0000
3.3.90.33.00

01

001 003

12.361.1211.2045.0000
3.3.80.92.00

01

001 003

12.361.1218.2049.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.362.1212.1001.0000
4.4.90.52.00

01

001 003

12.362.1212.2050.0000
3.3.90.14.00

01

001 003

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAOQ ADMINISTRATIVA DO PATRIMONIO MUNICIPAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGCAO DAS AGOES DO PROGRAMA CAMINHO DA ES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO

RECURSOS PROPRIQOS - MDE

MANUTENGAQC DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

APERFEICOAMENTO DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

IMPLANTACAO E MANUTENGAO DO PROGRAMA PRO-LETRA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

AQUISICAQ DE MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

RECURSQOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO

DIARIAS - CIVIL
TESOURO

RECURSOS PROPRICS - MDE

-2.000,00

. Grupo: 0 01

-1.000,00

. Grupo: 0 01

-20.000,00

. Grupo: 0 01

-5.000,00

. Grupo: 0 o1

-5.000,00

. Grupo: 0 01

-5.000,00

. Grupo: 0 M

-5.000,00

. Grupo: 0 o

-10.000,00

. Grupo: 0 01

-10.000,00

. Grupo: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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DECRETO N° 80 , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

DESPESAS PROPRIAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS E TRANSFER

12.362.1212.2050.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.362.1212.2050.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.362.1212.2050.0000
3.390.39.00

01

001 003

12.362.1222.2051.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.362.1222.2051.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.363.1223.2052.0000
3.3.90.39.00

o

001 003

12.365.1208.1025.0000
4.4.90.51.00

01

001 003

12.365.1220.2056.0000
3.3.90.14.00

01

001 003

12.365.1220.2056.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGAQO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIQS - MDE

IMPLANTAGAO E MANUTENGAO DO PROGRAMA PRE-VESTIE

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - MDE

IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA PRE-VESTIE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - MDE

ENSINO TECNICO PROFISSIONALIZANTE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

CONSTRUCAO REFORMA E/OU AMPLIACAQ DE CRECHES
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENCAOQ DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA -
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

CPF N° 024.235.964-72

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 o

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 o

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-10.000.,00
F.R. Grupo: 0 01

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 oM

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 O

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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Exercicio: 2020

DECRETO N° 80, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

DESPESAS PROPRIAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS E TRANSFER

12.365.1220.2056.0000
3.3.90.36.00
01

001 003

12.365.1220.2234.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.365.1220.2234.0000
3.3.90.39.00
01

001 003

12.366.1213.2057.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOQA FISICA

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENCAQ DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIQOS - MDE

EDUCAGAOQ DE JOVENS E ADULTOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS

12.122.1202.2037.0000
3.3.90.39.00

05

200 o002

12.306.1207.2230.0000
33.90.30.00

05

200 009

12.361.1204.1010.0000
4.4.90.52.00

05

200 002

12.361.1204.1105.0000
4.4.9051.00

05

200 007

12.361.1206.2042.0000
3.3.90.30.00

05

200 003

APERFEICOAMENTO E MODERNIZACAO DO SISTEMA DE EN

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagao - QSE

MANUTENGAO DO PNAE - PRE ESCOLA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PNAE - PRE ESCOLA

AQUISIGAO DE VEICULOS, MOVEIS , MAQUINAS E EQUIPAMI

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagéo - QSE

CONSTRUGAQ, REFORMA E AMPLIAGAO DE UNIDADES ESC

OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Convénios Educacao

MANUTENGAO DO PROGRAMA - PDDE
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PDDE - Prog. Dinheiro Direto da Escola

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-10.000,00
Grupo: 0 01

-10.000,00
Grupo: 0 o1

-10.000,00
Grupo: 0 01

-10.000,00
Grupo: 0 01

-10.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

-5.000,00
Grupo: 0 05

-6.000,00
Grupo: 0 05

-5.000,00
Grupo: 0 05

00

0o

00

00

12

12

12

te de Mucedp
EiITO
24.235,.964.72
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DECRETO N° 80, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS

12.361.1209.2043.0000
3.3.90.39.00

05

200 005

12.361.1209.2044.0000
3.3.90.36.00

05
200 006

12.361.1209.2044.0000
3.3.90.38.00

05
200 006

12.361.1211.2235.0000
3.3.90.36.00

05

200 002

12.365.1208.1122.0000
4.490.52.00

05

200 007

12.365.1220.2237.0000
3.3.90.30.00

05
200 002

12.365.1220.2237.0000
3.3.90.36.00

05
200 002

12.365.1220.2238.0000
3.3.90.36.00

05

200 002

12.365.1220.2238.0000
3.3.90.39.00

05
200 002

MANUTENGCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PNATE - Fundamental

MANUTENGAO DAS AGOES DO PROGRAMA CAMINHO DA ES

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOQA FISICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Qutros Programas FNDE

MANUTENCAO DAS ACOES DO PROGRAMA CAMINHO DA ES

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Outros Programas FNDE

MANUTENGCAQ DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS QSt

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagao - QSE

AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Convénios Educagéo

MANUTENGCAO DO ENSINO PRE ESCOLA - RECURSOS QSE
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagéo - QSE

MANUTENCAO DO ENSINO PRE ESCOLA - RECURSOS QSE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagao - QSE

MANUTENCAQ DO ENSINO CRECHE - RECURSOS QSE
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagao - QSE

MANUTENGAO DO ENSINO CRECHE - RECURSOS QSE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagao - QSE

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

José Mariq Letre d
€ Muy
PREFE & cedp
CPF N° 024.235964.7,

F.R.

ER:

F.R.

F.R.

FR.

ER:

FR.

FR.

FR:

-30.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

-15.000,00
Grupo: 0 05

-2.000,00
Grupo: 0 05

-30.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

-10.000,00
Grupo: 0 05

12

12

12

12

12

12

12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02 Exercicio: 2020

DECRETO N° 80, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.148

20 08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR
410 13.392.1302.2079.0000 PROMOGAO DE ACOES CULTURAIS -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 O
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios de Municipio
411 13.392.1302.2079.0000 PROMOGAQ DE ACOES CULTURAIS _ -10.000,00
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP F.R. Grupo: 0 o
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
414 13.392.1302.2080.0000 PROMOGCAO DO ENDURO DAS AGUAS -11.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 o
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
427 04.122.0401.2082.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 o1
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
443 15.451.1502.1031.0000 AQUISICAQ, DESAPROPRIACAQ DE IMOVEIS -1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
445 15.451.1502.1032.0000 OBRAS EM CALCAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO DE -9.000,00
4.4.9051.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 o
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
20 10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
485 20.122.0401.2088.0000 MANUTENGCAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 o
01 TESOURQ
001 Q001 Recursos Proprios do Municipio
Anulagao ( -) -457.000,00
Artigo 30.- Este decreto entra em jor na data de sua publicacdo.
e de Mucedp
FEITO
24.235.964.72
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